Geçmişten günümüze birçok

farklı alanda, farklı ilmî disiplinlerle ilgili çeşitli ansiklopedik eserler yazılmıştır.
Osmanlı döneminde yazılan ansiklopedi mahiyetindeki eserler, genellikle bir
ya da birkaç ilim dalıyla ilgili kavramları ve terimleri ele almıştır. Örneğin;
Şükrullâh-ı Şirvânî’nin (ö. 912/1506) tasavvuf, mantık, hesap, kıyâfet, hey’et
ve nücûm gibi çeşitli ilimleri ele aldığı Riyâzü’l-Kulûb’u;1 İbn Kuteybe’nin (ö.
276/889) edep, muhâdarât ve farklı ilimlere dair bilgiler içeren Uyûnü’l-Ahbâr’ı;2
İbn Abdürabbih’in (ö. 328/940) siyaset, edebiyat, tarih, ahlak, mizah, nevâdir ,
fıkra ve mûsikî gibi konuları işleyen el-Ikdü’l-Ferîd’i;3 İhvân-ı Safâ topluluğu
tarafından yazılan din, kozmografi, metafizik, astronomi, psikoloji ve matematik
gibi alanları kapsayan Resâilü İhvâni’s-Safâ;4 İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tasav-
vuf, ahlak, fıkıh ve kelâm ilimlerine odaklanan İhyâü Ulûmi’d-Dîn’i;5 Erzurumlu
İbrâhîm Hakkı’nın (ö. 1194/1780) tasavvuf, astronomi, geometri fıkıh, aritmetik,
fizyoloji ve psikoloji gibi geniş bir yelpazede bilgiler sunduğu Mârifetnâme’si6
ve Necip Asım Yazıksız’ın (ö.

Baba adı Ahmed olan ve Bursa’da doğan ilk Mehmed Şevkî (ö. 1550’li
yıllar), terâcim-i ahvâl ulemasından ve Emîr Sultan (ö. 833?/1429?) hazretlerinin
mensup olduğu Nûrbahşî tarikinden bir zattır. Kendisi Bursa’da türbedarlık
hizmetinde bulunmuş olup 962 (1554-1555) tarihinde Menâkıb-ı Emîr Sultân
isminde bir eser telif etmiştir. Diğer Mehmed Şevkî ise makalemize konu olan
eserin müellifi Çömezzâde Mehmed Şevkî Efendi’dir.21

21 Sibel Ay, “Hz. Peygamber ve Ehl-i Beyt Övgüsü için Tertip Edilmiş Bir Eser: Şevkî Dîvânı,”
Amasya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (ASOBİD), s.

Çömezzâde Şevkî Bursa’da doğmuştur. Asıl adı Mehmed olup Çömezzâde
diye tanınmıştır. Babas ı Ahmed Efendi, dedesi Cafer Efendi’dir. Hakkında bilgi
edindiğimiz kaynaklarda 1100 (1689) yılında genç yaşta Bursa’da vefat ettiği
kaydedilmiştir. Kaynaklarda doğum tarihiyle ilgili herhangi bir bilgiye rast-
lanmasa da Zübdetü’l-Makâl li-Erbâbi’l-‘Akl ve’l-Kemâl adlı eserinden ve İsmail
Beliğ’in (ö. 1142/1729-30) Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’ından hareketle Şevkî’n in
1077 (1666-67) yılında doğmuş olabileceğini söylemek mümkündür. Şevkî,
Zübdetü’l-Makâl adlı eserinin girişinde bu eseri yirmi iki yaşında yazdığını ifade
etmiştir. İsmail Beliğ de Güldeste-i Riyâz-ı İrfân adlı eserinde Şevkî için,

Ramazan Ekinci (İsta nb ul: Buhara, 2013); Sâlim Efendi, Tezkiretü’ş-Şu‘arâ,
[haz.] Adnan İnce (Ankara: AKM, 2005); Mehmed Nâil Tuman, Tuhfe-i N âilî: Divan Şairlerinin
Muhtasar Biyografileri [haz.] Cemal Kurn az ve Mustafa Tatçı (Ankara: Bizim Büro, 2001); Mehmed
Süreyyâ, Sicill-i Osmânî 3 (İstan bul: Matbaa-i Âmire, 1311 [1893-94]); Müstakimzade Süleyman
﻿Sa deddin, Mecelletü’n-Nisâb fi’n-Nisbi ve’l-Künâ ve’l-Elkâb (Tıpkı Basım) (Ankara: Kült ür Bakanlığı,
2000); Şeyhî Mehmed Efendi, Şakâ’ik-i Nu’mâniyye ve Zeyilleri: Vakâyiü’l-Fuzalâ, haz. Abdulkadir
Öz can, c.

116b), Süleymaniye Kütüphanesi- Ömer Faruk Aköz Koleksiyonu
17’de kayıtlı nüshasında ise yine Nasrullâh bin Muhammed tarafından 20 Rebîülâhir 961 (25 Mart
1554) tarihinde (yk. 108b) istinsah edildiği bilgisi yer almaktadır. Eserin mevcut nüshalarında
istinsah tarihleri (961/1554) ve Çömezzâde Mehmed Şevkî’nin vefat tarihi (1100/1688-89) göz
önüne alındığında, bu eserin ona ait olamayacağı açık bir şekilde anlaşılacaktır. Menâkıb-ı Ebû
İshâk-ı Kâzerûnî adlı eser üzerine Fatih Bayram ve Coşkun Hakan Hançer tarafından iki ayrı
çalışma yapılmıştır.

Nüshanın başında eserin
ismi “Kitâb-ı Evveliyât-ı Şevkî” şeklinde geçmektedir. Nüshanın müstensihi ve
istinsah tarihi belirtilmemiştir. Yine bu nüshanın başında da eserin Mehmed
Şevkî’ye ait olduğu aynı ifadelerle belirtilmiştir.

2.2. Eserin Telif Tarihi
Şevkî’nin Şerh-i Mahsûsât adlı eserinin telif tarihi eserin başında ve sonunda
1100 (1689) olarak belirtilmiştir.

Haẕā kitāb-ı defāyin-i aḫbār u ḥaḳāyıḳ-ı tevāriḫ ve daḳāyıḳ-ı a‘mār u efkār. Sene
1100. [yk. 1a]
Veka‘a’l-ferāġ ‘an taḥrīri hāzihi’n-nüsḥati’l-celīle ve istirāḥi mine’l-kitābeti’l-ḳale-
mi’l-‘alīle fi’l-yevmi’ṩ-ṩāliṩ ‘aşere min şuhūri Receb-i mürecceb sene mi’e ve elf.